Despesas de Capital 6.736.367,03 7.688.105,22 -R$ 951.738,19 

Soma R$ 379.073.881,95 R$ 377.562.713,02 R$ 1.511.168,93  

Fonte: Relatório Técnico Preliminar (fls. 30/31 – Doc. 162956/2022) 

63. De acordo com os quadros acima, é possível observar uma 

divergência na receita realizada no montante de R$ 2.071.900,53 (dois milhões, 

setenta e um mil, novecentos reais e cinquenta e três centavos), enquanto na despesa 

empenhada a diferença nos registros totaliza R$ 1.511.168,93 (um milhão, quinhentos 

e onze mil, cento e sessenta e oito reais e noventa e três centavos). 

64. Além disso, verificou-se divergências em torno de R$ 109 

milhões no ativo registrado e apresentação no Balanço Patrimonial, pois a Assembleia 

Legislativa classificou em seu balanço os créditos a receber em curto prazo